
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 25
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: approvazione verbale della seduta del 27/09/2022

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventinove del mese di novembre, alle ore 18.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale X
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale X
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale X
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 27/09/2022, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 10, contrari 0 e astenuti 4  su numero 10 consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd.27/09/2022; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 30/11/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 10/12/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 30/11/2022

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10 dicembre 
2022 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29.11.2022)

Pareri resi in data 29.11.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

approvazione verbale della seduta del 27/09/2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/11/2022



1 
 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

Verbale  del  Consiglio  Comunale  di  data 27/09/2022 
 
 

Nella sala consiliare a seguito di regolari avvisi,  il giorno martedì  27/09/2022 
si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubbli ca DI URGENZA di prima 
convocazione ; 

Sono presenti i seguenti : 
 
 
CONSIGLIERI: 
 

1. RATTIN BORTOLO                                         [PRESENTE ] 
2. FRUET MARIAPIERA                                     [PRESENTE 
3. CECCO ALICE                                                [PRESENTE] 
4. CECCO CLAUDIO                                            [PRESENTE]    
5. POMARE DIANA                                             [PRESENTE]  
6. STEFANI ANDREINA                                       [ PRESENTE]  
7. FONTANA ALESSIO                                        [PRESENTE ] 
8. CASADIO DAVIDE                                          [PRESENTE] 
9. CECCO DENIS                                                PRESENTE] 
10. LOSS LORENZO                                             PRESENTE] 
11. TAUFER JESSICA                                           PRESENTE] 

 
 

 
 
Assenti giustificati;( 3)  Angerer Ennio, Bangoni Arianna e Stefani Giuseppe. 
 
Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Sperandio Lino. 
 
Accertata la validità dell’adunanza,  presenti in 11 consiglieri; IL SIGNOR Rattin Bortolo in 
qualità di Sindaco e presidente della seduta del Consiglio, dichiara aperta la seduta ad ore 
18.30 e passa a trattare  i seguenti punti all’ODG. 
Sono nominati scrutatori Denis Cecco e Stefani Andreina all’unanimità, astenuti gli 
interessati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

 
 

ODG PUNTO 1)  

APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/07/2022.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 28/07/2022, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 11, contrari 0 e astenuti 0  su numero 11 consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd.28/07/2022; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 

ODG PUNTO 2)  

APPROVAZIONE RATIFICA SESTA VARIAZIONE URGENTE AL B ILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 APPROVATA CON DELIBERA DI GIUN TA COMUNALE N.192 
DD. 05/09/2022 AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 5  DEL C ODICE DEGLI ENTI LOCALI 

APPROVATO CON  L.R. N. 2/2018 DELLA  REGIONE TRENTI NO ALTO ADIGE.  
          
   Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 

comunale ad assumere, con delibera n.192 dd.05/09/2022, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, 

del Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione di bilancio di 

previsione 2021/2023, precisando che la medesima risultava giustificata dall’urgenza di poter 

procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione 

dei relativi impegni di spesa, in particolare, con riferimento ai capitoli relativi al progetto  

“Interscambio culturale tra scuole dell’Istituto Comprensivo” per l’anno scolastico 2022-2023;  

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in 

merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 192 del 05/09/2022 adottata dalla Giunta comunale e preso atto 

delle relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

VISTO : 

           che il Bilancio di previsione 2020/2022, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 
28/12/2021; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 2 dd.  05/04/2022 è stata approvata la ratifica 
della  prima variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota 
integrativa approvata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 49 c. 5 L.R. 2/2018, con delibera 
di Giunta comunale n. 41/2022; 

-  
- che con delibera di Consiglio comunale n. 3 dd. 05/04/2022 è stata approvata la seconda 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 9 dd. 24/05/2022 è stata approvata la terza 
variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 



4 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 8 dd. 24/05/2022 , dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali è stato approvato il rendiconto del 
Comune anno 2021,  

 

- che con delibera di Consiglio comunale n.16/2022 è stata approvata la ratifica della  
quarta variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota integrativa 
approvata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 49 c. 5 L.R. 2/2018, con delibera di Giunta 
comunale n.157 /2022; 

 

 
- che con delibera di Consiglio comunale n.17/2022 è stata approvata la variazione di 

assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 
2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 8 e dell'art. 193 del d.lgs. 18.8.2000, nr. 267 e 
ss.mm. 

 
Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare l’art. 

49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr. 11  , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero 11  consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta 

comunale n.192 del 05/09/2022 avente ad oggetto la  variazione ( sesta ) urgente al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.11, contrari nr.0 e astenuti nr.0,  su 

numero 11 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi 



5 
 

dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2, stante la necessità di 

formalizzare la ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 
 
 

ODG PUNTO 3)  

MODIFICA ALL'ART. 16 COMMA 1 DELLO STATUTO COMUNALE . 
 

Il sindaco relaziona sul punto premettendo l’alto valore della tutela della maternità e la necessità di 
garantire il corretto funzionamento della giunta comunale e quindi la necessità di portare il numero 
degli assessori da tre a quattro.. 
Il Sindaco premette che: 
lo Statuto del Comune di Canal San Bovo è stato approvato con deliberazione n. 26 di data 
31/10/2008 e modificato successivamente con deliberazioni n. 23/2014 e n. 11/2016.  
Visto l’art. 16 primo comma dello Statuto comunale, per il quale la Giunta comunale è composta 
dal Sindaco e da numero 3 assessori, si propone di modificare il numero di assessori da tre a quattro 
al fine di migliorare l’operatività e l’organizzazione del lavoro dell’esecutivo comunale ; 
Nel contempo si adegua alla normativa vigente  il riferimento normativo della parte finale del 
comma 1 dell’art. 16 dello Statuto, sostituendo l’art. 3 della LR 1/1993 con l’art. 55 della LR 
2/2018; 
pertanto si propone di modificare  il comma 1 dell’art. 16 dello Statuto comunale abrogando  della 
dicitura “ 3 assessori” e sostituendola con la dicitura “4 assessori” e abrogando le parole “art. 3 
della L.R. 1/1993” sostituendole con le parole  “ art. 55 della L.R. 2/2018”.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 premesso quanto sopra; 

Udita la discussione come da verbale; 
evidenziato che per maggiore completezza e semplicità di lettura è stato predisposto un 

nuovo testo dello Statuto comunale, integrato con le modifiche apportate con la presente 
deliberazione; 

 
visto il “Regolamento interno del Consiglio comunale”; 
 
preso atto di quanto disposto dall’art. 4 della LR 2/2018 che prevede: 

- lo statuto viene deliberato dal Consiglio con il voto favorevole dei 2/3 dei Consiglieri assegnati. 
Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da 



6 
 

tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole 
della maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati. Le disposizioni del presente comma si 
applicano anche alle modifiche statutarie (comma 2); 

- lo statuto è pubblicato nel Bollettino ufficiale nella Regione e affisso all’albo comunale pretorio 
per trenta giorni consecutivi. Lo statuto entra in vigore il trentesimo giorno successivo 
all’affissione all’albo pretorio del comune (comma 3); 

- copia dello statuto è inviata alla Giunta Regionale ed al Commissariato del Governo competente 
(comma 4); 

 
 

visto lo Statuto comunale; 

 
visto il codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige approvato con L.R. n. 

2/2018 e s.m; 
 

visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso 

dal Segretario comunale ai sensi dell’articolo 185 del codice enti locali; 

 
dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 

necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’articolo 185 del codice enti locali ; 

 
con voti favorevoli n.11 , contrari 0, astenuti 0 su n. 11 consiglieri presenti e votanti espressi 

in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, le modifiche allo Statuto comunale del Comune di 
Canal San Bovo come segue:  

- modifica del comma 1 dell’art. 16 dello Statuto comunale abrogando  della dicitura “ 3 
assessori” e sostituendola con la dicitura “4 assessori” e abrogando le parole “art. 3 della L.R. 
1/1993” sostituendole con le parole  “ art. 55 della L.R. 2/2018”.  

2. di disporre la pubblicazione di tali modifiche dello Statuto comunale, nel testo di cui sopra, nel 
Bollettino Ufficiale della Regione e all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi, dando atto che le 
modifiche entreranno in vigore il trentesimo giorno successivo alla loro affissione all’albo 
pretorio del Comune.  

 
3. di inviare copia della presente deliberazione, dopo la sua entrata in vigore, alla Giunta Regionale, 

alla Giunta Provinciale ed al Commissario del Governo per la Provincia di Trento.  
  
4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) della 
L. 1034/1971 entro 60 giorni; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 
1199/1971 entro 120 giorni; 

• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali. 
• Richiesta di referendum ex art. 4 L.R. 2/2018. 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 
 
 

ODG PUNTO 4) APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE NUOV O CENTRO DI 

PROTEZIONE CIVILE - CASERMA DEI VIGILI DEL FUOCO VO LONTARI E SEDE 

CROCE ROSSA AI SENSI DELL'ART. 12 C. 3 LETT. B) DEL LO STATUTO COMUNALE 

E AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI FINA NZIAMENTO IN 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che è necessario realizzare un nuovo centro di protezione civile 

comprendente la caserma dei vigili del fuoco volontari di Canal San Bovo e la Croce 
Rossa Italiana in quanto le attuali sedi presenti in territorio comunale non sono idonee 
dal punto di vista tecnico e funzionale alle esigenze di servizio; 

RILEVATO che l’area individuata dalla Provincia autonoma di Trento è situata in 
frazione di Lausen su terreno di proprietà in gran parte comunale e in parte si proprietà 
P.A.T. e di privati; 

VISTA la nota della Provincia autonoma di Trento ns prot. 2140/2022 con la 
quale, a seguito dell’approvazione della delibera di G.P. n. 608/2022, si invita il 
Comune a presentare un progetto preliminare dell’opera ai fini dell’avvio dell’istruttoria 
tecnica per l’ammissione a finanziamento provinciale; 

RILEVATO che l’opera è inserita nel bilancio 2022/2024 e nel programma delle 
opere pubbliche D.U.P. 2022/2024; 

VISTA pertanto la necessità di redigere un progetto preliminare per definire costi 
e soluzioni tecniche adeguate e rilevato che il personale dell’ufficio tecnico non è 
abilitato alla progettazione richiesta ( serve un ingegnere ) e pertanto è necessario 
procedere all’affido di un incarico esterno; 
 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 148/2022 con la quale si decideva: 

 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’ing.ra Carloni Chiara di 
Canal San Bovo TN, la progettazione preliminare dell’opera denominata “ 
Realizzazione nuovo centro della protezione civile a Canal San Bovo “, per l’importo di 
€ 11.830,32= IVA in regime forfettario art. 1 c. 54-89 della L. 190/2014 e oneri 
previdenziali compresi, come da preventivo agli atti, approvando lo schema di 
convenzione e autorizzando il Sindaco pro tempore e/o il tecnico alla firma della 
stessa; 
 
2.Di impegnare  la spesa di cui di cui al punto 1) pari a complessivi € 11.830,32= IVA 
in regime forfettario art. 1 c. 54-89 della L. 190/2014  e oneri previdenziali compresi  al 
bilancio 2022/2024 esercizio 2022 con imputazione al cap. 10111/1 e di liquidare il 
tecnico come da convenzione; 
  

VISTO il progetto preliminare per la realizzazione del centro di protezione civile 
nuova sede dei vigili del fuoco volontari e della Croce Rossa consegnato dal tecnico 



8 
 

ing.ra Carloni Chiara  in data 26/09/2022 ns prot. 5355/2022 per un costo complessivo 
di € 2.987,930,88= di cui € 2.266.000,00 per lavori ( di cui  € 66.000,00 per oneri di 
sicurezza) ed € 721.930,88 per somme a disposizione e ritenuto di procedere alla sua 
approvazione ai sensi dell’art. 49 del codice enti locali e dell’art. 12  comma 3 lett. b) 
dello statuto comunale per poter poi successivamente  procedere alla presentazione 
della Domanda di finanziamento presso i competenti uffici della Provincia autonoma di 
Trento; 
 PRESO ATTO che nel costo dell’opera non sono compresi i costi relativi alla 
costruzione di alcuni parcheggi e al collegamento pedonale fra tali parcheggi e il polo 
di protezione civile, in quanto trattasi di ipotesi per un eventuale futuro intervento, e 
non sono compresi i costi relativi alla realizzazione dell’eventuale rotatoria che sarà di 
competenza del Servizio viabilità della P.A.T; 
 
VISTO il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2022/2024 approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2022;  
 
 
VISTA la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione 
emanato con D.P.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012;  
 
VISTA la L.P. 09.03.2016, n. 2;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità;  
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  
 
VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale, e di regolarità contabile della ragioneria 
comunale  ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2; 
 
 
CON voti favorevoli 11 , contrari 0, astenuti 0, su numero 11 consiglieri presenti e 
votanti per alzata di mano;  
 

delibera 

 

1.Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 49 del 
codice enti locali e dell’art. 12  comma 3 lett. b) dello Statuto comunale, in linea tecnica 
il progetto preliminare redatto dall’ing.ra Carloni Chiara per la realizzazione del centro 
di protezione civile nuova sede dei vigili del fuoco volontari e della Croce Rossa, 
consegnato dal tecnico in data 26/09/2022 prot. 5355/2022 per un costo complessivo 
di € 2.987,930,88= di cui € 2.266.000,00 per lavori ( di cui  € 66.000,00 per oneri di 
sicurezza)  ed € 721.930,88 per somme a disposizione e ritenuto di procedere alla sua 
approvazione ai sensi dell’art. 49 del codice enti locali e dell’art. 12  comma 3 lett. b) 
dello statuto comunale; 

 



9 
 

2.di autorizzare il Sindaco alla  presentazione della Domanda di finanziamento presso i 
competenti uffici della Provincia autonoma di Trento; 
 
3. di prendere atto che nel costo dell’opera non sono compresi i costi relativi alla 
costruzione di alcuni parcheggi e al collegamento pedonale fra tali parcheggi e il polo 
di protezione civile, in quanto trattasi di ipotesi per un eventuale futuro intervento, e 
non sono compresi i costi relativi alla realizzazione dell’eventuale rotatoria che sarà di 
competenza del Servizio viabilità della P.A.T; 
 
 

4.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione favorevoli 11, contrari 0, astenuti 0, su numero 11 consiglieri presenti e 

votanti per alzata di mano , ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali , vista la 

necessità e l’urgenza di procedere al successivo livello di progettazione; 

 

5.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 2 lettera B) 

della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni  

• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo183 del CEL; 
 

 
ODG PUNTO 5). 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE AI SENSI DELL'ART . 12 C. 3 LETT. B) 

DELLO STATUTO COMUNALE RELATIVO A RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO 

PUBBLICO P.ED. 2802 EX SCUOLA ELEMENTARE SITO A CAN AL SAN BOVO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco comunica la volontà dell’Amministrazione di procedere alla ristrutturazione 
delle ex scuole elementari di Canal San Bovo p.ed. 2802 con cambio di destinazione d’uso, al 
fine di ottimizzare l’utilizzo futuro dell’immobile verificando la fattibilità della realizzazione di una 
farmacia, della ricollocazione della biblioteca e di uno spazio coworking, questo nell’ottica della 
valorizzazione deH’immobile a servizio della Comunità; 

RILEVATO che l’intervento è previsto nel DUP e nel piano opere pubbliche 2022/2024; 

RILEVATA la necessità per poter procedere all’esecuzione dei lavori di procedere alla 

redazione di un progetto preliminare per poter definire costi e modalità alternative di utilizzo; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 47/2022 con la quale si decideva: 



10 
 

1. Di incaricare, per i motivi in premessa esposti, l’architetta Zugliani Martina di Canal San 
Bovo ( TN), della progettazione preliminare dei lavori di “ Ristrutturazione ex scuole elementari 
di Canal San Bovo p.ed. 2802 con cambio d’uso” , in CC di Canal San Bovo “, per un compenso 
di euro 11.990,16= comprensivo di sconto, oneri previdenziali (4%) e Iva 22%; 

2. Di incaricare il Sindaco alla firma dell’atto di convenzione contenente norme e condizioni per 
il conferimento al professionista dell'incarico di cui sopra, atto predisposto in conformità alla 
normativa vigente; 

3. Di impegnare la spesa del presente provvedimento pari a complessivi euro 11.990,16 con 
imputazione al cap. 20156/4 del bilancio di previsione esercizio 2022/2024 esercizio 2022 e di 
liquidare la stessa alle scadenze previste in convenzione e di dare atto che l’entrata di pari 
importo è accertata al cap. 1900/5 con ex Firn a bilancio 2022/2024 esercizio 2022; 

VISTO il progetto preliminare per la ristrutturazione edificio pubblico ex scuole 
elementari di Canal San Bovo p.ed. 2802 con cambio d’uso”, redatto dal tecnico incaricato in 
data 05/07/2022 prot. 3662 per un costo complessivo di € 2.146.785,36= di cui € 1.525.236,00 
per lavori, e ritenuto di procedere alla sua approvazione ai sensi dell’art. 49 del codice enti 
locali e dell’art. 12 comma 3 lett. b) dello statuto comunale; 

VISTO il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2022/2024 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2022; 

VISTA la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione emanato con 
D.P.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012; 

VISTA la L.P. 09.03.2016, n. 2; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile 
dell’ufficio tecnico comunale, e di regolarità contabile della ragioneria comunale ai sensi dell’art. 
185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

CON voti favorevoli 11, contrari 0, astenuti 0, su numero 11 consiglieri presenti e votanti per 
alzata di mano; 

delibera  

1 .Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 49 del codice 
enti locali e dell’art. 12 comma 3 lett. b) dello Statuto comunale, in linea tecnica il progetto 
preliminare per la ristrutturazione edificio pubblico ex scuole elementari di Canal San Bovo 
p.ed. 2802 con cambio d’uso” , di data 05/07/2022 prot. 3662 per un costo complessivo di € 
2.146.785,36= di cui € 1.525.236,00 per lavori, e ritenuto di procedere alla sua approvazione ai 
sensi dell’art. 49 del codice enti locali e dell’art. 12 comma 3 lett. b) dello statuto comunale; 

3.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 2 lettera B) della 

L. 1034/1971 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 



11 
 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni 

• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo183 del CEL; 

 
 
 
 
 
 

ODG PUNTO 6)  

DESIGNAZIONE DI DUE RAPPRESENTANTI DEL COMUNE NEL C OMITATO DI 

GESTIONE DELLA SCUOLA PROVINCIALE DELL'INFANZIA DI CANAL SAN BOVO 

PER IL TRIENNIO SCOLASTICO 2022/2023, 2023/2024 E 2 024/2025; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 11 della L.P. 21.03.1977 n. 13 e s.m., questa 

Amministrazione Comunale deve designare due propri rappresentanti, di cui uno da 
parte della minoranza, in seno al Comitato di Gestione della Scuola Provinciale 
dell’Infanzia, di Canal San Bovo per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 
2024/2025; 

 
VISTA la nota della Provincia Autonoma di Trento - Servizio Istruzione Ufficio 

Infanzia - dd. 22/09/2022 prot ns 5313, con la quale si richiamano le incombenze 
previste dall’art. 11 della L.P. 21.03.1977; 

 
VISTO il D.P.G.P. 15.03.1991, n. 6 - 36/Leg di “Approvazione Regolamento in 

applicazione dell’art. 11 della L.P. 21.03.1977” concernente “Normative alle elezioni 
dei Comitati di Gestione delle Scuole dell’Infanzia della Provincia di Trento”; 

 
PRESO ATTO che i rappresentanti vengono designati dal Consiglio di 

Circoscrizione solo se lo stesso risulta costituito, come previsto dalla L.R. 02.09.1978, 
n. 15; 

 
ACCERTATO che detto Consiglio di Circoscrizione non è stato costituito; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla designazione dei propri rappresentanti 

per la Scuola di Canal San Bovo; 
 
RILEVATO che in seno all’Assemblea Consiliare  non vi è una minoranza 

costituita quindi vengono designati 2 membri; 
 
SENTITA la proposta del Sindaco: 
-  per il gruppo unico Cecco Alice e Bangoni Arianna; 
- 
SI procede alla votazione su scheda segreta: 
hanno riportato voti: 

consiglieri presenti e votanti : 
- n.  10 Cecco Alice  



12 
 

- n.  9 Bangoni Arianna 
Astenuti 0 
Schede bianche 1 
 

VISTA la L.P. 21.03.1977, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il codice degli enti locali della Regione T.A.A. approvato con LR 

n.2/2018; 
 
ACQUISITO parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico 

amministrativa espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art.185 del codice enti 
locali e rilevato che la presente delibera non comporta impegni di spesa; 

con votazione: favorevoli 10 astenuti 1 ( Cecco Alice ) contrari 0 su numero 11 
consiglieri presenti e votanti per alzata di mano; 

 
d e l i b e r a 

 
1.Di designare, come da votazione sopra indicata,  in seno al comitato di 

Gestione delle Scuole dell’Infanzia di Canal San Bovo, quali rappresentanti del 
Comune di Canal San Bovo, per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 
2024/2025; 

Le seguenti consigliere comunali: 
• Bangoni Arianna ; 
• Cecco Alice; 

 
 

2.di trasmettere alle persone nominate il presente atto e di comunicare le 
nomine al competente Ufficio della Provincia di Trento; 
 

3.Dato atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali  

 
 
 
 
 

ODG PUNTO 7)  

COMUNICAZIONI DEL SINDACO 

 
Il Sindaco comunica che: 

- è stato rilevato un grande aumento delle fatture relative al consumo di energia elettrica da 
luglio 2021 a luglio 2022 quasi quattro volte; proporrà di seguito dei provvedimenti in 
materia del tipo tratti di illuminazione pubblica chiusi o ridotti e niente luminarie natalizie. 



13 
 

- Ci sarà in ottobre l’inaugurazione dei nuovi lavori presso l’area cervi a Caoria con l’ass. PAT 
Spinelli; 

- È stata svolta una ricerca sui tipi di proprietà immobiliare esistenti nel comune. 

 

 
Il Sindaco , conclusi gli argomenti da trattare  dichiara chiusa la seduta ad ore 19,22 del 
giorno 27/09/2022. 
 
 
Canal San Bovo  27/09/2022 
 
 
 
IL SINDACO  
RATTIN BORTOLO__________________________ 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE VERBALIZZANTE 
SPERANDIO LINO 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

CANAL SAN BOVO,  LI   26/09/2022                                      PROT. N. 5361 /2022 
                                                     

AVVISO 
DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

INFORMO LA POPOLAZIONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE È STATO 

CONVOCATO IN SEDUTA PUBBLICA DI URGENZA PER LE ORE 18.30  DEL GIORNO 

MARTEDÌ’ 27 SETTEMBRE 2022  PRESSO LA SEDE COMUNALE, PER TRATTARE IL 

SEGUENTE ORDINE  DEL GIORNO: 

 
1. APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/07/2022. 

 
2. APPROVAZIONE RATIFICA SESTA VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.192 DD. 05/09/2022 AI SENSI DELL'ART. 49 

COMMA 5  DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON  L.R. N. 2/2018; 

 

3. MODIFICA ALL'ART. 16 COMMA 1 DELLO STATUTO COMUNALE. 

 

4. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE NUOVO CENTRO DI PROTEZIONE CIVILE - CASERMA DEI 

VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI E SEDE CROCE ROSSA AI SENSI DELL'ART. 12 C. 3 LETT. B) DELLO 

STATUTO COMUNALE E AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO IN 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO. 

 

5. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE AI SENSI DELL'ART. 12 C. 3 LETT. B) DELLO STATUTO 

COMUNALE RELATIVO A RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO PUBBLICO P.ED. 2802 EX SCUOLA 

ELEMENTARE SITO A CANAL SAN BOVO. 

 

6. DESIGNAZIONE DI DUE RAPPRESENTANTI DEL COMUNE NEL COMITATO DI GESTIONE DELLA 

SCUOLA PROVINCIALE DELL'INFANZIA DI CANAL SAN BOVO PER IL TRIENNIO SCOLASTICO 

2022/2023, 2023/2024 E 2024/2025; 

 

7. COMUNICAZIONI DEL SINDACO. 

 
 

  IL SINDACO 

 RATTIN BORTOLO  

F.TO 
 


